¹⁴ Helwigs Ab- und Aussichten, sowie seine zuversichtliche Stimmung hinsichtlich des Gelingens spiegeln sich sehr anschaulich in seinem Briefe an Höpfner in Leipzig v. 9. Sept. 1613 (Gieß. Handschr. No. 122), dessen Hauptinhalt daher hier im Wortlaut folgen möge. Er sei jetzt in *negocio quodam litterario, quod universae ecclesiae et reipublicae incomparabili bono cedere potest. Inventor enim Ratichius Holsatus modum novum proponit linguas immo et artes et scientias expeditissime et naturae atque intellectui con-*

Christoph Helwig
Professor der alten Sprachen und der Theologie
1581—1617.

Die Anhänger des Bisherigen wunderten sich oder spotteten über den Eifer, womit die beiden Gießener Gelehrten einem Schwärmer wie Ratke sich unterordneten, der nicht einmal einen akademischen Grad habe, und sich sogar befleißigten, auf dessen Geheiß „Abc-Bücher“ zu verfassen¹⁵. Andererseits fanden sich aber auch gelehrte Kräfte zur Mithilfe, das heißt zur Herstellung der literarischen Hilfsmittel. Die Weimarer Herzogin schickte im Herbst die Jenaer Professoren Grauer und Walter nach Frankfurt zur Unterstützung der Gießener. Man beschloß nun, das Interesse der weiteren Öffentlichkeit durch geeignete Berichte anzuregen. Beide Berichte, der Gießener und der Jenaer, erschienen noch vor Ablauf des Jahres; der erstere zu Anfang Oktober¹⁶ und wurde bereits im nächsten Jahre neu aufgelegt. Aus

gruentissime tradendi, ita ut ex veris ac immotis principiis quaelibet lingua, Hebraea, Graeca, Chaldaea, Latina, Arabica etc. intra anni spatium et citius, si sit prudentia, addisci, non intelligi solum sed loquendo exerceri queat. Id quantumcunque mirabile multis, immo incredibile videtur, verissimum tamen est, prout mox, Deo volente, brevem quandam Germanicam dissertatiunculam hac de re accipies. Solum hoc ante requiritur, ut Compendia Grammatica in singulis linguis, principalibus nimirum, juxta hanc methodum conformata elaborentur. Qua in re quod in me fuerit, pro virili conabor praestare. Missus enim ego sum una cum M. Joach. Jungio Mathematico nostrate et philosopho eximio huc, ut inquireremus in fundamenta nova hujus methodi; inquisivimus, fundamenta justa et certa deprehendimus, specimina edidit in illustrissimis personis Vimariae, et deputati sumus post-hac a nostro principe, ut incumbamus tam egregio negotio. Animus igitur est invitare ad illud omnes bonos litteratos Agustanae confessionis et principes dynastasque, ut auxilio suo in effectum deducant. Jenenses professores jam oridem eandem approbant, ac noster Menzerus quoque. Incredibile dictu est quae facilitas, qui ordo, quae perspicuitas hinc in linguas et disciplinas caeteras introducat. Beneficium vero divinum est quo Germania in summum fastigium honoris et felicitatis evehi potest. (P. S.) Poteris ex Doctore Rotenburgio, Witebergensi professore quoque de hoc negotio aliquid cognoscere et ex Lubino atque Tarnovio Rostochiensibus, qui notitiam illius habent. Vestrum erit, nobis auxilio non deesse, prout non dubito in philosophicis multum adjumenti te offerre posse. Neque enim tanta moles ab uno et altero solo sustineri potest, omnes hic habebunt, quod agant in commodum ecclesiae et reipublicae. — In derselben zuversichtlichen Stimmung schreibt Helwig in der gleichen Zeit (3. Sept.) an C. Dieterich in Ulm über die neue Didaktik: Tantum lumen hinc imminet Germaniae universae, ut affirmare ausim, inde a tempore restaurati Evangelii disciplinas liberales ad tantum fastigium aspirare non potuisse quam per hanc methodum. (Münch. Cod. Germ., 1258f., 248.)